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Generalforsamling
Den ordinære generalforsamling blev holdt den 11.03.1990 kl. 19.00 i 

Mormonkirken, Priorvej 12.

Formanden bød velkommen og foreslog Palle Krogh-Thomsen som dirigent. 

Dette godkendte forsamlingen.

Krogh-Thomsen takkede for valget. Herefter konstaterede han, at gene

ralforsamlingen var lovligt Indvarslet, og at dagsordenen var Ifølge 

vedtægterne.

Beretning.

Formanden aflagde beretning for året 1990. Denne blev enstemmigt ved

taget.

Regnskab.

Kassereren gennemgik regnskabet og gjorde rede for de enkelte punkter. 

Regnskabet blev enstemmigt vedtaget.

Forslag fra medlemmerne.

Der var ikke kommet nogen forslag.

Fastlæggelse af kontingent.

Kontingentet er uforandret kr. 100 for enkeltmedlemmer og kr. 50 for 

samboende.

Valg af bestyrelse og suppleanter.

På valgt var Lone Wredstrøm, Inger Lerche og Anne Margrethe Krogh- 

Thomsen, der alle blev genvalgt samt Asger Munksgaard, der ikke ønske

de genvalg.

Som nyt bestyrelsesmedlem blev Erling Dujardin foreslået og valgt. 

Carl Johan Søndergaard blev genvalgt som suppleant til bestyrelsen. 

Revisor Frank Estrup Hansen og revisorsuppleant Poul Clasen blev gen

valgt.

Eventuelt.

Formanden takkede Asger Munksgaard for hans indsats 1 de mange år, han 

har været med i bestyrelsen. Formanden fortalte, at Asger Munksgaard 

ved sidste bestyrelsesmøde fik overrakt en flaske vin som tak.

Herefter spurgte dirigenten, om der var nogen, der ønskede ordet. Det

te var ikke tilfældet, hvorfor han erklærede generalforsamlingen for 

hævet.
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Formanden takkede herefter dirigenten for den gode ledelse af general

forsamlingen.
**********

På 1. bestyrelsesmøde har bestyrelsen konstitueret sig således:

Jørgen Aasberg (formand) 42 97 01 71

Lone Wredstrøm (kasserer) 33 32 79 13
- <sfter kl 18

Gyda Mølsted (sekretær) 31 49 28 78

A M Krogh-Thomsen 42 17 92 51

Inger Lerche 42 87 83 08

Robert Oest-Larsen 31 61 01 77

Erling Dujardln 42 90 86 25

Frank Estrup Hansen (revisor) 53 68 54 60

Povl Clasen (revisorsuppleant) 47 74 88 42

***********

Efter generalforsamlingen har bestyrelsen med sorg medtaget underret

ning om, at vores suppleant, Carl Johan Søndergaard, pludselig er af

gået ved døden.

Søndergaard blev suppleant ved generalforsamlingen 1990 efter kun at 

have været medlem kort tid, men han nåede at markere sig som et aktiv 

for foreningen.

Han vil blive savnet I

Jørgen Aasberg
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Som man kan =e af ovenståen
de kopi di 4. Di vi3i uiisboq 
11:08-13 er JOHAN CHRISTOPHER 
af 3. kompagni nr. b‘j (Min 
tip-oldefar blevet afskedi- 
yet fra Coinpagniet tor tyve
ri. begået ombord pa konge- 
baden "MAAGEN '
Or logsinuseet v/Frank Rasmus
sen. har oplyst, at "MAAGEN" 
var en Konge-jagt. bygget i 
1765. Den blev taget ud af 
brug ca. 1807-08, besætning: 
24 mand.
Det var jo ikke så heldigt, 
med en tyv. men hvad havde 
han mon stjålet?
Det kunne være interessant, 
at fa at vide. Det var ikke 
kun hain, men også en række 
andre matroser. der var 
indblandet, for det viste 
sig. at i alt 7 matroset
havde været bådføreren be
hjælpelig med salget af 2 
trosser, der tilhørte båden 
og altså Holmen og for dette 
havde de alle modtaget 2x1 
Rigsdaler, også dem, der 
havde været fraværende, de 
dage, hvor trosserne var 
blevet solgt.
Det et spændende at læse, 
især forhøret, for de sigte
de siger ikke sandheden lige 
med det samme, de 2 Rigsda

ler var i o bestikkelse fct 
at tie med det passerede, 
desuden var der en del ar 
inventaret, som mangler, mer. 
det der ikke blev fundet, 
tar Eng i uridcr ne skylden for 
i Angr ebet på Kobennavn sep. 
1807 : .

DOM
L sagen mod baadsfører af 
Kongebaaden "MAAGEN' JOHAN 
FREDERIK KETZNER. Qvarterme- 
ster af 4. Div. 5. Comp.

samt
Kongebådens mandskab, matro
serne
af 3. Div. 3. Comp. nr. 33: 
LARS PEDERSEN,
af 2. Div. 4. Comp. nr. 42: 
FRANTZ ENGELBREHT FRANTZEN,
af 3. Div. 3. Comp. 
CHRISTIAN DINESEN.

nr. 63

af 3. Div. 6. Comp. nr. 46
JOHAN JACOB WAES,
af 4 . Div. 2. Comp. nr. 36
RASMUS1 LILLIE.
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af 4. Div. 3. Comp. in . 65: 
JOHAN CHRISTOPHER KASEMACHER
af 4. Div. 6. Comp. ni. 41: 
FREDERIK ■ HR ISTOPHEh CuHT
Afsagt /■=!:
SØE-ETZTEN.S COMBXNEREDE luiC, 
den 26. juni 1009.
Resolution : i 1 doimneiis stad 
fæstelse, men med formind
sket straf.
Afsagt ved:
ADJ11N1RAL.LTETETS OG COKMISA- 
RIATETS KOLLEGIUM, den 29. 
juni inog.
KILDE: Søe-etatens Combine-
rede Rets-arkiv. Domsproto• 
kol, 15.4.1809-4.<>. Ulli .
Afskriii fra protokollen ud 
ført 1905-66 uf Inga Thom
sen, i.yrsl-1 vuade 20. Eooen- 
havn V.
Forkortet udgave, ved Jørgen 
Aasberg. til SLAGT é STAVN, 
idet hele afskriften fylder 
33 maskinskrevne sider.
Fol 51:
Under nærværende sag tilta
les baadfdreren for Konge- 
baaden 'MAAGEN", Qvarterme- 
ster af 4. Div. 6. Comp. JO
HAN FREDERIK KETZNER. for at 
have fjrvandsket tvende 
trosser af Kongebaaden Maa- 
gens redskab og hans medha
vende mandskab for deel s, at 
have været vidende om. deels 
at have været ham behjælpe
lig i salget af disse tros
ser, efter de under sagen 
verserende omstændigheder.
Naar det anses oplyst, at da 
Kongebaaden Maagen i Juni 
Maaned forige Aar, laae ved 
Bryghuuset for at indtage 
01, kom der en Jagt til Baa- 
den, til hvilken Ketzner lod 
ved folkene udlevere en 

trosse, som blev cptaoet at 
Kåbe 1 rummet. og erholdt 
Ketzner af Skipperen pa Jag
ten straks ved over 1-ldumgen 
10 Rigsdaler, hvoraf lian uav 
hver at folke.ie ornoord en 
iiigsduiei . som de fik pi < 
Kongebaaden, undtagen Chri
stin;: Dinesen der ik.l%e var. 
ombord, men som Dagen el'ter 
erholdt en Rigsdaler |wl 'la
den .
jenne Trosse var izu favne, 
næsten ny og vurdere* t.: 1 > : 
Rdl . 6c- Sk.
Nogle dage efter. at denne 
Trr.3se Var solgt, v.n Ketz- 
ner samlet med tolkene i 
Strilaus Kieider ved Kana
len, nvor han da sagde til 
Rasmus Liilie, Frantz En- 
gelbreht, Lars Pedersen og 
Johan Christopher. at de 
skulle gaae ombord og tage 
en Trosse af Fane 1rummet. 
hvilket ogsaa skeete, og 
kappede Frede-tik Cort denne 
Trosse derpaa i stykker, 
hvorpaa da samtlige. den 
sidstnævnte undtagen, bragte 
Trossen efter Kerzners anvi- 
isning i 3 sække, som Rasmus 
Liilie i forvejen havde af
hændet. op til Kieldermarr- 
den. Christian Larsen paa 
Vestergade, der derpaa gav 
hver af folkene 1 Rdl. Denne 
Trosse paa 120 Favne, lige
ledes næsten ny og et vurde
ret til 32 Rdl. 54 Sk.
Sagen imod de tiltalte blev 
derpaa, efter Captain Posth 
anmeldelse til Holmens 0- 
vereqvipagemester af 9. Juni 
1808, anlagt heri Retten.
Hvad nu hver især af de til
talte Personers strafskyld 
angaaer, da er det ved de 
samtlige afhørte Deponenters 
forklaringer oplyst:
1.
At Frederik Ketzner har gi
vet aftalen med de Personer, 
som har købt de forvandskede 
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Tt oaser og i henseende til 
den, som er solgt til Jag
ten, har Ketznei angivet, at 
Jagten laae til Baarlen og 
Skipperen spurgte, om de ik
ke havde en Trosse at over
lade ham. Arrestanten har nu 
angivet, at han ikke kender 
denne Skipper, og skjønt det 
ikke skjdnnes at være sand
synligt. at ikke nogen for- 
udgaaende aftale skulle vare 
passeret imellem Skipperen 
og Ketzner om denne Trosses 
afhændelse, saa har det dog 
ikke varet at oplyse hvem 
kjøberen er.
Da Ketzner havde givet Skip
peren tilkjende, at han kun
de erholde en Trosse, blev 
denne efter Ketzners befa
ling udtaget af Kabelrummet 
og ham leveret. Hvad derimod 
den Trosse angaaer, som er 
solgt til kieldermanden 
Christen Larsen, da har 
Ketzner tilstået, hvilket 
ogsaa ved Larsens forklaring 
er godtgjort, at han har 
mødt denne ved Proviant- 
gaarden, hvor han bød Tros
sen tilfals, og som Larsen 
ogsaa var villig til at kjø- 
be, og han desaarsag gjorde 
aftale med ham om Priisen, 
hvorpaa han i Strilaus Kiel- 
der ved Kanalen, sagde til 
folkene, at de skulde, bringe 
denne Trosse op til Kielder
manden hvilket ogsaa skeete. 
Der er videre under sagen 
fremkommet, at ved Baaden 
Maagens overlevering fra 
Ketzner til Qvartermester af 
1. Div. 5. Comp. JOCHUM FRE
DERIK HASSING fandtes andet 
af Skibets redskab at mang
le .
Disse mangler, som var an
ført paa en under forhøret 
fremlagt spicification date
ret: Søe-etatenslnventarie- 
contoir, den 2. Juli 180B, 
er følgende:
(Der nævnes herefter 56 
punkter).
Af disse ting maa undtages 

nr. 1 6« 2, som ere de Tros
ser der ere forvandskede, 
skulde paa en ulovlig maade 
være Kongen fravandtag, er 
der under sagen ikke fore
kommet mindste formodning 
om, og der kan derfor her 
ikke blive spørgsmål om dis
se, uden forsaavidt, om Ar
restanten kunde ansees for 
at være aarsag til deres 
forkommelse, og forpligtelse 
til erstatning deraf kunde 
refuttere.
Der foregar derefter en gen
nemgang af de enkelte punk
ter - Hvor Englænderne far 
skylden for. at de fleste af 
tingene er forsvundet fra 
badens kammer pa Holmen.
Tiltalte nr. 2-5 og 7-8 re
fereres ikke her, da det i 
vid udstrækning er gentagel
ser .
6.
Matros af 4. Div. 3. Comp. 
nr. 65, JOHAN CHRISTOPHER 
KÆSEMACHER var behjælpelig i 
at lange den Trosse ned til 
Jagten, som blev solgt til 
samme og fik herfor af Ketz
ner 1 Rdl. Han var ligeledes 
ombord, da den Trosse, som 
solgtes til Kieldermanden, 
kappedes og fulgtes med de 
andre, da den bragtes til 
ham, dog uden at selv bære 
noget, samt imodtaget af 
Ketzner, 1 Rdl.
Efter disse omstændigheder 
bliver Arrestanten: JOHAN 
FREDERIK KETZNER at ansee, 
som den der på en underfun
dig maade har forvandsket 
det ham betroede gods.
Arrestanten Ketzner blive 
derfor, foruden at degrade
res, det maa ansees som en 
selvfølge af enhver forbry
delse, som en underofficer 
gjør sig skyldig i, ved 
hvilken han vi i ser at mangle 
de egenskaber, som ere nød
vendige reqvisiter hos dem, 
der skal betroes opsigten 



7

over en der og paa hvilke 
hane antagelse maae anses 
at være bygget. At tildømme 
den i den 61b Landkrigs-ar
tikel, for fdrste gang be- 
gaaet tyverie fastsatte 
straf, og arbejdstiden i 
Fæstningen efter omstændig
hederne blive bestemme i l 
Aar.
Hvad derimod hans underha
vende mandskab angaaer, maae 
det anses oplyst, at arre
stantens befaling tildeeis 
har motiveret deres delag
tighed i forvandskel sen af 
de solgte Trosser, og da 
Ketzner tillige maae betrag
tes som hovedmand og den der 
egentlig har nydt fordeel 
af, og forvandskede Trosser
ne, formaaer Retten, at de 
kun maa anses som hælere og 
medhjælpere i det begaaede 
underslæb, og deres straf 
blive at bestemme i anlogie 
af den 626 og 615 Landkrigs
artikel, hvorfor i henseende 
til gradens bestemmelse har 
hver især deres større eller 
mindre biedrag til, at op- 
naae det ulovlige øjemed, 
bør komme i betragtning. Med 
hensyn til disse data for
maaer Retten at:
Rasmus Lillie der har havt 
mest anpart i forvandske 1 sen 
af de omqvæstionerede tros
ser, og der desuden ved dom 
af 7 nov. 1806 er straffet 
for stort tyverie, maae bli
ve at ansee højst, og hans 
straf derfor bliver at be
stemme til 3 dage 27 kat.
Hvorimod Lars Pedersen, 
Frantz Engelbreht Frantzen, 
Johan Christopher Kæsemacher 
og Frederik Corts brøde, 
omtrent skjønnes at være li
ge stor, og deres straf kun
de derfor i overensstemmelse 
hermed, blive at bestemme 
til 2 dage 27 slag kat.
Ligesom den og i henseende 

til Jacob Waes. der beviis- 
lig ikkun eengang har været 
ombord. da en trosse er 
sclgr. kuu.le bestemmes til: 
50 si ag kat i een dag og,

I henseende ti 1 Christian 
Dinesen, der slet ikke har 
været ombord. naai' nogen 
trosse er solgt, maae kun 
fastsættes til 27 slag i een 
dag.
1 henseende til erstatningen 
finder Retten derimod, at da 
de samtlige tiltalte har 
faaet fordel af forbrydel
sen, bør de ogsA in solidum 
blive pligtige at erstatte 
Holmen de tvende forvandske
de trosser, men blive den 
ene dog kun at erstatte, i 
det tilfælde at kielderman
den Christen Larsen i hense
ende til hvilken sagen er
henvist til Politiretten, 
der ej skulde blive pligtig, 
at udbetale dens værdie til 
den kongelige kasse.
Som mulig formildelsesgrund 
finder Retten det iøvrigt 
passende at anmærke,
at Qvartermester: Johan Fre
derik Ketzner har været ar
resteret fra 9 juni forige 
aar til midt i januar 1809.
Lars Pedersen fra 9 juni til 
27 sept.
Frantz Engelbreht Frantzen 
fra 13 juni til 27 sept.
Rasmus Lillie fra 13 juni 
til 19 nov.
Johan Christopher Kæsemacher 
fra 18 juni til 27 sept.
Johan Jacob Waes fra 18 juni 
til 19 nov.
Frederik Cort fra 18 juni 
til 27 sept.
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Christian Dinesen fra 22 ju
li til 27 sept.

THI KJENDES FOR RET
Qvartermester af 4 div. 6 
comp. nr. 5: Johan Frederik 
Ketzner bør degraderes, kat
tes i 3 dage med 150 slag a 
50 slag hver dag, samt der
efter hensættes til arbejde 
i jern i Københavns fæstning 
i 2 aar
Matros af 4 div. 2 comp. nr. 
36: Rasmus Lillie bør kattes 
i 3 dage a 27 slag hver dag.
Matroserne, Lars Pedersen, 
Frantz Engelbrecht Frantzen, 
Johan Christopher Kæsemacher 
og Frederik Christopher 
Cort, bør kattes enhver af 
dem i 2 dage a 27 slag dag
lig og
Matroserne, Johan Jacob Waes 
og Christian Dinesen, bør 
kattes enhver af dem i een 
dag, den første med 50 slag 
og den sidste med 27 slag.
Saa bør og de samtlige til
talte een for alle og alle 
for een erstatte Holmen de 
fra Kongebaaden "Maagen"s 
forvandskede trosser efter 
den paa samme satte og af 
dem uimodsagte vurdering med 
54 Rdl. og 44 skilling dog 
at der derudi fragaaer vær
dien af den til Kielderman
den Christen Larsen solgte 
trosse: 32 Rdl. 54 sk. saa- 
fremt at han ved Politiret
ten skulde blive tilpligtet 
at indbetale samme til den 
kongelige kasse og bør Qvar
termester Johan Fr. Ketzner 
alene erstatte af det ved 
kongebaaden Maagens overlad
ning til Qvartermester Johan 
Fr. Hassing manglende inven
tarium.
Der følger herefter en liste 
med 8 punkter - taget fra 
den oprindelige på 56 - Op

gjort punkt for punkt. De 
eneste, foruden trosserne, 
som Englænderne ikke kunne 
fa skylden for.

Til sammen til beløb:
11 Rdl. 23 Sk.

Man forbeholder arrestanten 
ret til den sidst anførte 
kobberpompe, naar den skulde 
komme tilstede, og i mang
lende fald personlig regnes 
til kanonr Lillie for samme 
og bør endelig de tiltalte 
hver især betale deres ar
restforplejning å 8 skilling 
dag 1ig.

Den Combinerede Ret 
den 26 juni 1809

RESOLUTION
Denne dom bliver herved 
stadfæstet, dog saaledes at 
arrestanten:
Johan Frederik Ketzner ikkun 
skal kattes i 2 dage, hver 
dag med 50 slag og være fri
taget for dette idømte fæst
ningsarbejde .
Matros Rasmus Lillie ikkun 
kattes i 2 dage, hver dag 
med 27 slag.
Matroserne: Lars Pedersen,
Frantz Engelbrecht Frantzen, 
Johan Christopher Kæsemacher 
og Frederik Christopher Cort 
ikkun kattes enhver af dem: 
1 dag med 50 slag.
Og matroserne: Johan Jacob 
Waes og Christian Dinesen 
kattes, enhver af dem: 1 dag 
med 27 slag.
Admiralitets og Commisariats 

Collegium
den 29 juni 1809
Underskrevet: 

Wangel, Knuth, Steen Bille, 
Grove

/ N. Perbøl
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Forhør i sagen blev foreta
get med første forhør, den 
11. juni 180B og sidste, den 
26. juli 1809 - Samme dag
optog man sagen til doms, 
hvilket kan Isses af foran
stående .
Forhøret afskrevet fra føl
gende protokoller:
SØE-ETATENS COMBINEREDE RET,
Justitsprotokol:
1807, 11. marts - 1808, 24. 
september
1807, 25. april - 1809, 19. 
juli .
Forhørene er ikke afskrevet 
i sin helhed, men kun på de 
steder, hvor man kan sige, 
at det har betydning for Is
serens forståelse af sagen. 
Vsgten er issr lagt på Johan 
Christopher og hovedmanden, 
Frederik Ketzner.
Datoer og rskkefølgen af de 
enkelte forhør er angivet. 
Det foregik på den måde, at 
een blev afhørt - så ført 
ud, hvorefter en anden blev 
fremstillet, hvis der under 
dette forhør kom noget frem, 
der var i modstrid med den 
foregåendes forklaring, blev 
denne trukket ind igen til 
fornyet forhør o.s.v.
Forskellige steder i forhø
rene, anføres de tiltaltes 
personlige oplysninger. Her 
samlet:
Ketzner: 38 Aar gammel, fød 
1 Kiøbenhavn, Givt, har in
gen børn, har tient fra op
løbet af, bestandig ved 4. 
Div. 6. Comp. Har ei været 
dømt ved Retten.
Lars Pedersen: 28 Aar gam
mel, fød i Kiøbenhavn, Givt, 
har 2 børn, det sidste 6 
Aar, har tient fra dreng og 
ingensinde varet dømt.

Frantz Engelbreht Frantzen: 
21 Aar gammel, fød 1 Nybo
der, Ugivt, har tient fra 
opløbet, ialt 8 Aar, har ei 
forhen været dømt.
Christian Dinesen: Der står 
intet om hans personlige da
ta. Dog anføres, at han en 
tid under denne sag, sidder 
arresteret i en anden.
Johan Jacob Waes: 54 Aar 
gammel, fød i Kiøbenhavn, 
Enkemand, Uden børn, har ti
ent siden 1774 i 3. Div. 9. 
Comp. indtil 1792 og siden i
3. Div. 6. Comp. Har ingen
sinde været dømt. Det anfø
res, at han er noget tung
hør .
Rasmus Lillie: Omtrent 50 
Aar gammel, fød i Skaane, 
givt, har 1 barn paa 1 Aar 
og 1 Steddatter paa 10 Aar, 
Har tient 4 1/2 Aar, var 
forhen arbeidsmand, har op
holdt sig her i Staden heni- 
mod 8 Aar og var med i Sla
get 1801 ombord paa "Jyl
land" er frifunden ved dom 
af 30. Okt. 1805, men efter 
formildelse paa Rettens Dom 
af 7. Nov. 1807, er arre
stanten straffet for tyverie 
paa Holmen med 100 cat.
Johan Christopher Kæsemac
her: 21 Aar gammel, fød i
Nyboder, ugivt, har tient 
fra Rugdreng, bestandig ved
4. Div. 3. Comp. har el væ
ret dømt ved retten.
Frederik Christopher Cort: 
23 Aar gammel, fød i Kiøben
havn, givt, 2 børn, det 
ældste, som er hans Stedbarn 
er 14 Aar, det andet paa 6 
Aar, har tient fra Dreng af, 
bestandig ved 4. Div. 6. 
Comp. Har ei været dømt ved 
Retten.
Fol. 419 b.
Løverdagen den 11. Juni 1808



11

Arrestanten, Matros Lars Pe
dersen

ogArrestanten, Ovartermester 
Johan Frederik Ketzner, blev 
begge fremstillede, og som 
der star ved alle afhøringer 
af arrestanter "løs og le
dig" .
De forklarede om salget af 
trosse til Jagten, der kom 
på siden af dem.

Fol. 420 b.
Mandagen 13. Juni:
Matros Frantz Engelbreht 
Frandtzen forklarede, at en 
jolle fra en Jagt kom til 
Maagen.
Matros Christian Dinesen 
nægtede at have været ombord 
ved salg af tovværk. Erkend
te at have modtaget af Skib
mand Ketzner 1 Rdl.
Matros Jacob Waes forklare
de, at Skibmanden een dag 
lod en trosse hente i kabel
rummet - Blev overladt til 
en jolle med "to ubekiente 
mænd". Trossen var ny, havde 
kun været i vandet een gang. 
Dagen efter fik han 1 Rdl. 
af Skibmanden. 3-4 dage se
nere fik han endnu 1 Rdl. da 
han mødte Skibmanden på ga
den - Regnede med, at der 
endnu een gang var solgt 
"tougværk".
Matros Rasmus Lillie forkla
rede, at en jolle havde hen
tet en trosse. Om aftenen 
mødte han Skibmanden på ga
den. Her fik han 1 Rdl. reg
nede med, at det var beta
ling for nogle fisk, som han 
havde fanget til Skibmanden, 
da de var i Søen.
Videre mødte matros af 4. 
Div. 3. Comp. nr. 65: Jojan 
Christopher Kæsemacher, som 
forklarede, at for omtrent 3 
uger siden, medens Maagen

Laae ved Bryghuset og under
officeren Ketzner, saavel 
som compar. og de andre, 
undtagen Christian Dinesen, 
var ombord, kom en Jolle med 
2 ubekiente personer og fik 
en ny tresse, som Ketzner 
allerede i forvejen havde 
ladet compar. og de andre 
tage op af Kabel rummet og 
hvilken de hjalp hinanden at 
lange ned i Jollen.
Hvad Skibmanden har faaet 
for den trosse, veed comp. 
ei, men da han samme dags 
aften alene mødte Skibman
den, gav Skibmanden ham 1 
Rdl. uden at sige hvorfor, 
men compar. formodede, at 
det var fordi han havde fi
sket tougværk for Skibman
den. Oftere har comp. ei 
faaet penge af Skibmanden, 
og nægter at vide flere 
trosser ere afhændede.
Arrestanten Frederik Ketzner 
fremstilledes løs og ledig 
og forklarer, at de 18 Rigs
dalere for trossen som skip
peren fik, fik comp. ombord 
paa Jagten,, men de 18 Rdl. 
for den trosse, som han selv 
solgte Kieldermanden, modtog 
han af Rasmus Lillie ved Ul
kegaden og siger, at formo
dentlig maa Rasmus Lillie 
have været oppe hos Kielder
manden, men hvem der bragte 
trossen eller om han hentede 
den selv fra borde veed ar
restanten ei. Han fik den 
omtrent 3 dage efter, at den 
første blev solgt.
Atter fremstod Rasmus Lilli- 
e, men han benægter, at have 
leveret Ketzner bemeldte 
penge eller derom, at vide 
nogen besked.
Han blev i særskilt arrest 
indsat.
Frederik Ketzner tillægger, 
at hver af de bemeldte tros
ser var 113 Favne, endvidere 
forklarer han angaaende sal
get af den sidste trosse, at



12

han formodede, at Kielder- 
manden Christen Larsen ville 
kiøbe en saadan trosse, for
di han har sendt ham kiøbe- 
tougværk her paa Holmen, og 
derfor leverede han nøglen 
til en af folkene, som han 
ei erindrer hvem var. med 
befaling at tage en trosse 
op af Kabelrummet og bringe 
til bemeldte Kieldermand.
Atter fremstilledes Hasmus 
Liilie og da Frederik Ketz
ner siger ham i øjnene, at 
han leverede ham 16 Rdl. ved 
Ulkegaden, tilstaaer nu Ras
mus Liilie, at han der leve
rede Ketzner nogle pengesed
ler i et papir samme dags 
aften, da de 2 personer hav
de hentet trossen ved jol
len. Thi den var leveret ham 
disse penge til Skibmanden, 
idet de modtog trossen, men 
hvor mange penge der var, 
nægter han at vide, saasom 
han ei talte dem. Blev ind
sat igen.
Ketzner tillægger paa 
spørgsmaal, at Jagten, som 
modtog den første trosse 
lagde tæt til Maagen, saa at 
trossen blev langet fra Maa
gen over paa Jagten og ar
restanten nægter at vide no
get om de 2 personer har væ
ret ved Maagen med en Jolle 
og deri modtaget en trosse, 
saaledes som de øvrige com- 
parenter har forklaret. Ar
restanten blev igien i ar
resten indsat, de øvrige di- 
missionerede.
Forhøret udsat.

tillægger paa yder 1igere

mindre end Maagen, at han ei 
saa flere mand ombord paa
samme, end Skipperen og een 
mand til, at Skipperen, ef
ter at have faaet trosserne,
kom ombord paa Maagen og ta- 
lede noget med Skibmanden, 
men om han gav ham penge, 
observerede arrestanten ei, 
da han var i arbeide med at
tørie seilene, at da Skippe
ren var lagt fra borde ved 
Jagten, var det at Skibman
den gav arrestanten og hver 
af de andre 1 Rigsdaler-sed
del ombord paa dækket, si
gende: Der har I hver en 
Rdl. Flere penge nægter ar
restanten, at have siden 
faaet af Skibmanden og næg
ter at vide, at der er solgt 
mere tougværk.
Af bemeldte trosser var den 
ene brugt nogle gange, den 
anden var gammel, om den var 
heel, veed arrestanten ei. 
Han blev igien indsat.
Arrestanten Frederik Ketzner 
blev derefter fremstillet og 
foreholdt foranstående, som 
han nægtede. Fastholdt tid
ligere forklaring om, at 
Jagten kun fik een trosse.

Fol. 423 a.
Tiirsdagen den 14. juni blev 
forhøret genoptaget.
Arrestanten Lars Pedersen 
fremstilledes og igientager 
sin forklaring som sandfær
dig, uagtet det foreholdes 
ham, at den ei stemmer med 
Skibmandens og arrestanten

Arrestanten Frantz Engel- 
breht fremstilledes - ind
skærpet, at fortælle sandhe
den. Forklarer, at han kun 
har fået penge een gang. Men 
da Skibmanden siger ham i 
øjnene, at han har fået 1 
Rdl. til, "tilstaaer han om
sider efter mange omsvøb og 
udflugter, at han en morgen 
nogen dage efter at have 
faaet den første Rdl. atter 
fik en Rdl. af Skibmanden"
Skibmanden 
staaer, at 
ter at den

Ketzner til- 
han morgenen ef- 
anden trosse var

solgt, betalte Frantz En- 
gelbrecht en Rigsdaler uden-
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for Strilaus Kielder, 
kaldes Staaekielderen. 
Aftraadt.

som

Arrestanten Lars Pedersen 
atter fremstillet. Benægter 
stadig kendskab til, at der 
er solgt mere tovværk end 
det til Jagten. Benægter at 
have fået mere end 1 Rdl. 
uagter, Ketzner siger ham 
det i øjnene.
Arrestanten Rasmus Lillie 
benægter, at han 2 gange har 
fået penge af Ketzner - Ken
der intet til, at der er 
solgt trosser 2 gange.
Matros Jacob Waes mødte ef
ter indkaldelse - Blev fore
holdt, at en Jagt har modta
get trossen, vedbliver at 
trossen blev firet ned i en 
Jolle, men tillægger, at 
denne Jolle lagde her til en 
Jagt, som laae tæt derved, 
og som modtog trossen. Com- 
parenten nægter, at Skibman
den var ombord paa Jagten 
eller at nogen fra Jagten 
var ombord paa Kongebaaden, 
og af hvem eller hvorledes 
han fik betaling for tros
sen, veed comparenten ei, 
men efter at Jagten er halet 
nær, tilstaaer compar. nu, 
at han og de andre fik hver 
1 Rdl. straks ombord paa 
Kongebaaden.
Paa spørgsmaal, hvorfor han 
igaar forklarede anderledes, 
siger han at han maa have 
forhusket sig, iøvrigt ved
bliver han sin forklaring.
Det bemærkes, at han er no
get tunghør.
Fol.428 a.
Fredagen 
genoptog 
Frederik 
klarede,

den 17. juni 1808 
man forhøret med 
Ketzner, der for
at Rasmus Lillie

var den, der sørgede for at 
hente og levere den anden 
trosse.
Arrestanten Rasmus Lillie 
blev fremstillet og fore

holdt foranstående. 
Erkendte, at Skibmanden hav
de talt til ham og de andre 
om at hente trossen.
Arrestanten Ketzner fast
holdt, at han havde talt med 
Rasmus Lillie - alene.
Løverdagen den 18. juni 1806 
mødte Jacob Waes - Blev fo
reholdt Rasmus Lillie.s 
sidst afgivne forklaring. 
Nægtede kendskab til salg af 
trosse nr. 2.
Tilstår til sidst, at han 
først fik 1 Rdl. og senere 
endnu een. Han blev derefter 
belagt med arrest.
Videre fremstilledes matro
sen Johan Christopher Kæse- 
macher, som blev alvorlig 
formanet til at forklare 
sandhed og foreholdes Rasmus 
Lillie.s sidst aflagte for
klaring og comparenten igi- 
entager da sin forhen gjorde 
forklaring, med den foran
dring og tillæg, at han ei 
observerede om Skibmanden 
fik penge ved Kongebaaden 
for trossen, men comp. til
staaer, at straks efter at 
Jollen var afgaaet med tros
sen henad til Knippelsbroe, 
fik comparenten 1 Rigsdaler 
af Skibmand Ketzner ombord 
paa Kongebaaden, og paa sam
me tid fik ligeledes de øv
rige, som vare ombord, hver 
1 Rdl. nemlig: Frantz En- 
gelbreht, Lars Pedersen, Ja
cob Waes, Rasmus Lillie og 
Frederik Cort, men Christian 
Dinesen var ei ombord. Vide
re paastaaer comp. at han 
herefter, samme dags aften 
fik den anden Rdl. af Skib
manden. Compar. tilstaaer, 
at han den dag gik Ifølge 
med Rasmus Lillie og de an
dre fra Staaekielderen om
bord paa Kongebaaden, dog 
husker han ei, om Skibmanden 
var med.
Comparenten blev belagt med 
arrest.
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Artiklen fortsættes i næste nummer af Slægt & Stavn.
Forfatteren er: Inga Thomsen, Lyrskovgade 20 1758 Kbh. V.

Bogsamling
Til foreningens bogsamling er indgået:

Hans Metzon: Jødiske begravelser i Danmark 1984 - 1990.
Bogen er en videreførelse af de 2 foregående titler, J.Margo- 
linsky: Jødiske dødsfald i Danmark 1693-1976 samt Hans Metzon: 
Jødiske begravelser i Danmark 1977-1983.
I alfabetisk orden oplyses afdødes fulde navn, efterfulgt af 
fødselsdato og -sted, forældrenes navne, vielsesdato og -sted, 
samt ægtefællens navn, stilling, dødsdato og -sted samt 
gravens placering på Mosaisk Kirkegård.
Bogen kan købes for kr. 139 lncl. moms og porto oed indsendelse 
af check til Hans Metzon, Vodroffsvej 27, 1900 Frederiksberg, 
eller ved indbetaling på giro 9 19 12 91.
Den forrige bog omhandlende 1977-1983 kan stadig købes såmme 
sted for kr. 60 incl. moms og porto.
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Landsarkivet for 
Nørrejylland 100 år

Den 12. august 1991 er det 100 år siden de 
første besøgende pA landsarkivet i Viborg fik 
lejlighed til at studere de arkivalier, som var 
blevet Indsamlet fra det jyske omrAde mellem 
Skagen 1 nord og Kongeåen 1 syd. - I Arenes løb 
er arkivets samlinger øget støt, meter for me
ter; og antallet af gester pA læsesalen er ste
get meget, de sidste Ar nærmest eksploslonsag- 
tlgt.

Jubilæet er en kærkommen lejlighed til at 
udtrykke vor taknemmelighed for den enestAende 
service, arkivet og dets personale yder over for 
de mange gæster, der tilbringer sA utroligt man
ge udbytterige timer pA læsesalen.

DERFOR DENNE JUBILÆUMSINDSAMLING!
Indsæt et beløb - stort eller lille - pA 

postgiro nr. 3 70 66 21, Landsarkivet 100 Ar, 
Hedevænget 81, 8800 Viborg.

Det Indsamlede beløb skal anvendes til ind
køb af en kopi af folketællingen 1880 for hele 
arkivets omrAde. - Det skal nævnes, at en sAdan 
kopi vil koste op mod 20.000 kr., sA der er al 
mulig grund til at støtte Indsamlingen.

Beløbet vil med en liste over bidragydernes 
navne og hjemby blive overrakt arkivet pA jubi- 
læumsdagen.

Rigmor Lillelund 
Naur, Holstebro 
lokalhistoriker

S.E. Sørensen
Arhus 
tldl. formand for 
Sammenslutningen af 
Slægtshistoriske Foreninger

Jette Carlsen 
Viborg 
slægtsforsker

Anton Blaabjerg 
Viborg 
slægtsforsker
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Du har tid

Min tipoldefar: Arbejdede 12 timer dagligt - også lørdag. Det var'en ar- 
bejdsg. Det var en arbejdsuge på 72 timer. Ved siden af 
passede han en have med en et lille hus, var kasserer i 
skytteforeningen, strålefører ved det lokale brandvæsen, 
tenor og nodeskriver i sangforeningen. Han klippede selv 
sine 6 børn, forsålede familiens fodtøj, kløvede 8 ku
bikmeter brænde til vinteren, samt lavede det meste hus
geråd selv.

Min oldefar : Var kommet ned på en arbejdstid på 54 timer om ugen. Han 
overtog haven og var ligeledes strålefører. Han var med
lem af skytteforeningen og i sangforeningen var han ba
ryton. Men han havde ikke tid til at være hverken node
skriver eller kasserer. Han klippede heller ikke sine 4 
børn, og hans brændehugst var indskrænket en kubikmeter, 
fordi han var begyndt at fyre med kul, husgeråd var no- 
man købte.

Min farfar Arbejde 48 timer om ugen. Også han var havemand og med
lem af skytteforeningen. Men han havde hverken tid til 
sang eller frivillig tjeneste til brandvæsenet. Hans 2 
børn gik til frisøren. Brændehugst til vinteren? Nej, 
men han lavede lidt husgeråd nu og da.

Min far Er traditionstro cg derfor medlem af skytteforeningen, 
han kommer der aldrig. Han har opgivet familiehaven den 
betaler sig ikke længere og han har ingen børn hjemme. 
Brændsel og kul til vinteren? Næh. Han har fået elvarme 
Hvordan skal han ellers få tid.til noget som helst i 
vor forjagede tid. Han arbejder jo trods alt 45 timer om 
ugen.

Og jeg : « Jeg har overhovedet ikke tid til noget. Ikke tid til at 
synge og slet ikke tid til frivillig tjeneste. Hvordan 
skulle det dog kunne gå til med en så opslidende lang 
arbejdstid på 37 timer om ugen???

Og hvilke tanker kan man så gøre sig efter denne udvikling. Ja. Jeg har la
det mig fortælle at der er en der forsøger at opfinde et korset, så folk 
kan sidde 5-8 timer om dagen i en stol uden at få ondt i ryggen. Eller det 
var måske en ide at vi alle tænkte os en lille smule mere om, vi har måske 
ikke så travlt som vi tror.
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Hvordan var oldefar og oldemor ? alle de indre gamle i 
fami]ien ?
Var de flittige ? dovne ? 1 ivsnydere ? vanernennesker ? 
stridbare ? harmoniske ? var de selskabelige el ler ene
gængere ? sparsommelige eller f lot t.enheimere ?
1000 spørgsmål kan trænge sig på. Hvis du har et hånd
skrevet brev, så spørg en grafolog. De kender sammenhæn
gen mellem håndskrift øg psyke.
Priserne varierer fra 800-1600 kr. ex. moms, alt efter 
din nysgerrighed og materialets beskaffenhed.
exam.grafolog øg cand.mag. Else Steenst.rup 
tlf. 42-271666
Æblehaven 7, 3450 Allei-ød
Læs om HÅNDSKRIFT OG PSYKE i næste nummer.

Katalog over

Her er chancen for at supple 
re jeres beholdning af Frede- 
riksbergs kataloger.

Pris kr. 50,00.
OBS begrænset oplag.

Vi har et lidt større oplag af 
hovedkataloget, det sælges 
for kun kr. 30,00.

Bestilling til læsesalen, 
telefon 38 34 48 77. 
Frederiksberg Kommunes Biblioteker.
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Genealogica
Andersen, Jens

Kiltfolk, skæbner på Husby Kilt 1883-1906* Bollerup Boghandel, kr. 
118 (roman).

Retten til viden, om adgang til den offentlige forvaltnings arkiver. 
Odense Universitetsforlag, kr. 138 (02.9).

Rigsarkivet og h^lpenldlerne til dets benyttelse. Bind 4,2: Små pri
vate personarkiver 1 Rigsarkivets 4. afdeling. Rigsarkivet, kr. 122 
(02.91).

Uhd Jepsen, Asger
Vilje til sammenhold, Lager & Handelsarbejdernes forbund 1890-1990. 
Fremads Boghandel, kr. 100 (33.129).

Ringgaard laurideen, Henning
Viborg industrihistorie 1742-1990. Viborg Stiftsmuseum, kr. 112 
(33.194).

Tam, Ditlev
Retshistorie. Bind 1: Dansk retshistorie. Jurist- og Økonomforbun
det. kr. 360 ( 34.09).

Stamp, Henrik S
Retten er sat 1 Hammerum herred, en beretning om Herning retshisto
rie. Poul Kristensen, kr. 158 (35.1).

Årsskrift. Årgsng 1990: Frivillige kvindekorps, Danmarks Lottekorps, 
Kvindeligt Hjemmeværn, Kvindeligt Marinekorps, Kvindeligt Flyvekorps 
1946-1989. Hjemmeværnets Landshistoriske Selskab, kr. 30 (35.5705).

HarthøJ, Benny: - en saga grøn, om 75 KFUM-SpeJderår. Spejderforlaget, 
kr 175. lncl. tillæg: om 5 KFUM-SpeJderår 1985-1990 - samt person- 
og emneregister 1910-1990. (37.086).

Fra tugtens tid: Erindringer fra Sorø Akademis Skole 1822-1962 - en 
antologi. Borgen, kr. 300 (37.5).

Warming, Christian:
Skolen gennem 1000 år. Købstadsmuseet "Den gamle By” 1 Århus, kr. 
25. (37.96).

Bornholmsk ordtøj - ordsprog, talemåder, leveregler, udtryksformer, 
skældsord. Wlllian Dams boghandel, kr. 148 (39.23).

Gaardboe, Anton
Himmerlands rakkere - dagligliv og livsvilkår. Ny udgave Jens Brå- 
ten. kr. 138 (39.4).

Petersen, Bertel
Som jeg husker det - erindringer fra en amagergård. Dragør lokalhi
storiske arkiv, kr. 200 (39.43).

Forskningen i de lokalhistoriske arkiver, SLA's seminar 1.-3. november 
1988. Sammenslutningen af Lokalhistoriske Arkiver, kr. 150 (40.71).

Københavnsegnen og lokalarkiverne. Lokalhistoriske Arkiver i Storkø
benhavn. kr. 30 (46.3).
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Olesen, Peter
Den forsvundne landsby - et gammelt fotoalbum fra Valby fortæller 
(fotografier fra 1890-1910 samt 1920-1925). Borgen, kr. 88 (46.37).

Christiansen, Folmer
Der var engang - gamle billeder fra Højer egnen. Sønderjyllands amt. 
Undervisningsforvaltningen, kr. 60 (46.4).

Jacobsen, Chr.
Fra Alheden. Eget forlag 1 Stoholm. kr. 198 (46.4).

Matthlessen, Hugo
Hugo Matthlessens Grenaa og omegn, fotograferet september 1917 og 
1935-36. Hlkuin. kr. 150 (46.4).

Mørk Hansen, Niels Jakob
Køgevej - og dens historie gennem 200 år. Høje-Taastrup kommunes lo
kalhistoriske arkiv, kr. 159 (46.4).

Neerbek, Hans
Søstrenes slot - Hvidøres historie gennem tiderne. Hernov. kr. 148
(46.4) .

Overgaard Mogensen, Henning
Historien om en sø - Arresøen. FBO-graflk. kr. 198 (46.4).

Årbog for Historisk Samfund for Sorø Amt bd. 77 (1990). Hertil findes 
indholdsfortegnelse til Sorø Amts årbøger 1912-1978) Historisk Samfund 
for Sorø Amt. kr. 90 (46.4).

Århus bys historie - fra vikingetid til nutid. Ny udgave. Husets for
lag. kr. 125 (46.4).

Nyland, Nick
Sygdom og sundhed gennem 2000 år 1 Ribe amt. Esbjerg Museum, kr. 75
(61.4) .

Petersen, Esther
Over grænser, om danske sygeplejeskers arbejde og studier 1 udlandet 
1899-1940. Dansk Sygeplejeråd, kr. 132 (61.7).

Wlsmann, Ton
Den Danske Flådes skibe, 1860-1990. Orlogsmuseet. kr. 24 (62.628).

Møller Nielsen, Erik
Sejl- og sejlskibstyper. Svendborg & Omegns Museum, kr. 20 (62.8).

Poulsen, Bjørn
Bondens penge, studier 1 sønderjyske regnskaber 1400-1650. Landbohi
storisk Selskab, kr. 148 (63.013).

Holmgaard, Jens
Alt på sin rette plads, afhandlinger om konjunkturer, statsfinanser 
og reformer 1 Danmark 1 17OO-tallet. Landsarkivet for Nørrejylland, 
kr. 335 (63.06).

Skovens folk fortæller. Bind 2: Forstlige erindringer 1882-1941. Skov- 
hlstorlsk Selskab, kr. 128 (63.409).

Chr 1stmas-Møller, Ingeborg
Djalma Lunds Gaard, en købmandsgård 1 Roskilde 1790-1990. Roskilde 
Museum, kr. 200 (65.08).
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Brinckæann, Henning
Fra sejl til motor, om skudehandelen 1 1800-tallet 1 Sørlandet. 
Aløkke, kr. 58 (65.0954).

Vlinholt-Nielsen, Lars
Sydfynske Jernbaners rutebiler. Eget forlag, kr. 65 (65.82).

Skagensbanen 1890-1990. Bygholm, kr. 40 (65.841).

Sejlsklbakår, en sømands betragtninger fra tiden derude. Marstal Sø
fartsmuseum. kr. 69 (65.909).

Fra åhavn til kyathavn. Århus havns historie til 1914. Erhversarklvet. 
kr. 225 (65.94).

Karmark, Kim
Laug og zUnftlghed, de tyske håndværkerskikke, deres ankomst, etab
lering og forsvinden belyst gennem det københavnske snedkerlaugs hi
storie 1577-1800. Aarhus Universitetsforlag, kr. 85 (68.5).

Lindegaard Jenaen, Torben
Fynske gårde. Borgen, kr. 27 5 (71.64).

Risskov Sørensen, Kurt
Historiske huse i Kerteminde. Kerteminde Museum, kr. 125 (71.64).

Boye Jensen, Kurt
Rønne kommuneatlas, bevaringsværdier i byer og bygninger 1990. Hans 
Reitzel. kr. 300 (71.9564).

Boye Jensen, Kurt
Samsø kommuneatlas, bevaringsværdier i byer og bygninger 1990. Hans 
Reitzel. kr. 150 (71.9564).

Grau Møller, Per
Fra landsby til soveby, landbebyggelsen og dens økonomiske og kul
turlandskablige forudsætninger på Fyn 1770-1965. Odense Universi
tetsforlag. kr. 298 (71.9564).

Gregersen, H. V.
Det skæve Sønderjyllad - Hvorfor?. Om senmiddelalderens ødelægning 
vest for Israndslinjen og fremgangen 1 egnene mod øst. Historisk 
Samfund for Sønderjylland, kr. 148 (71.9564).

Sønderborg koææuneatlas. bevaringsværdier i byer og bygninger 1990. 
Hans Reitzel. kr. 300 (71.9564).

Bjømeboe, Lars
Portrætter på Horsens Statsskole. Horsens Statsskole, kr. 90 (74.6).

BJerregård Iaurldsen, Egon
Spillemandsmusik og viser fra Randersegnen. Randers Kommune, kr. 50 
(78.902).

Danmarks stednavne. Nr. 19: Stednavne 1 Københavns Amt, Smørum Herred 
- nordlige del. C. A. Reitzel. kr. 157 (89.684).

Hjorth Pedersen, Birte
Danske fornavne. C. A. Reitzel. kr. 135 (89.689).
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Fortient
Sørensen, Birger

Oldtid og middelalder. Vejle og Vejleegnen 1 oldtid og middelalder. 
Henning Hansen Data-sats. kr. 268 (91.157 ).

Lund, Morten
Magt og metalltet, livet 1 Danmark 1500-1750. Gyldendal, kr. 158 
(96.2).

Becker-Chrlatensen, Henrik
Det tyske mindretal i Nordslesvig 1920-1932. 2 bind. Institut for 
Grænseregionsforskning, kr. 325 (96.9).

Zenlus, Marianne
Spørgeliste til Indsamling af landmand-erindringer. Landbohistorisk 
Selskab, kr. 10 (99.07).

Reiner, Marianne
Personale 1 Rigsarkivet og landsarkivet, januar 1990. Rigsarkivet, 
kr. 122 (99.3029).

Caspersen, Jes Peter
Sådan var det, erindringsbilleder. Historisk Samfund for Sønderjyl
land. kr. 175 (99.4). Lone Wredstrøm

* ★ -k k * * k ★ A * *

Hermed henledes opmærksomheden på de årsskrifter, som 
Ordenshistorisk Selskab udgiver.
Især 1989 årgangen skrevet af Lars Stevnsborg med titlen: 
Fortjenstmedaljen 1792-1839 - for borgerlig fortjeneste, 
mod og tapperhed.
Bogen indledes systematisk med en beskrivelse af selve 
dekorationen og dens tilblivelse.Herefter gennemgås de 
enkelte handlingsforløb,der hver for sig kvalificerede 
til benådning med medaljen.
De implicerede kommer selv til orde og fortæller om de 
enkelte episoder, der kvalificerede ialt 45 danskere og 
udlændinge til at modtage denne eksklusive udmærkelse.
Bogen kan bestilles via Selskbet eller lånes på biblio
teket, hvor den findes med signaturen 90.89

Lone Wredstrøm
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Sveriges Slåktforskarforbund Inte bara 
Årsbok 1990

Alternativa kållor i slaktforskningen

Kyrkbockerna til 1 hor de mest utnyttjade kållor- 
na i slaktforskningen, bland dem står sjålv- 
klart husforhorslångder och ministerialbocker 
framst. Mikrofilmningen och fichekonverte- 
ringen har okat dessa kallors tillgånglighet och 
for många forskare utgor de den huvudsakliga 
informationskållan.

Men då kyrkbockerna sviktar måste forska
ren anlita andra metoder for att forsoka fy 11a ut 
de luckor som hårigenom uppstår. Ersåttnings- 

kållor kan forekomma i många olika arkiv, de 
kan ha skiftande informationsvarde och kan 
ofta vara mindre "forskningsvånliga" ån de ordi- 
narie kallorna. Men i vissa fali kan de ge mer iin 
vad kyrkbockerna kunnat upplysa om.

Alternativa kållor dock ar inte bara ersått- 
ningskållor. De kan i lika hdg grad vara andra 
kållor, vid sidan av kyrkbocker eller mantals- 
långder, kållor som kompletterar de rent genea
logiska uppgifterna och ger mer "ko11 på benen".

Ur innehållet
• Personhislorikcrns kallor i svenska riksarkivcls am- 

ncssamlingar av Kari Tarkiainen
• Riksarkivcls samlingar Biographica och Genealogien 

av Hans Gillingstam
• Del skrivna beslår av Gunvor Vrctblad
• Bildarkivet vid Nordiska museet ur slåklforskarens 

perspektiv av Asa Thorbecli
• Når rullorna tiger av Lars Ericson
• Handskriftssamlingen i Skarabibliolekcl 

av Bjbm Lippold
• Barnhusbarn i arkiven av Louise Lonnroth
• Ersåttningskållor med dalorstod av Sam Blist, 

Magnus Ekstratid, Gunnar Kallenius, Barbro Sander
• Rådda gravstenen av Håkan Skogsjo
• Skagcrshult — en rekonstruktion av Ulf Berggren
• Borgsjo — en vil flåck på slåktforskarkartan?

av Karl Ingvar Ångslrotn
• Kyrkan i kartan av Alfred drback
• Fader okånd — vadgorjag? av Elisabeth Thorsell

Foreningen har købt denne årbog til indgåelse i bogsamlingen. 
Med man kan også selv købe den. Prisen er sv.kr. 230 + porto 
og eksp. Men ved bestilling via undertegnede får man medlems
rabat, så kommer prisen ned på bv.kr. 140 + porto og eksp.

Lone Wredstrøm
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